
2. oktobrī Auces novada 
Kultūras centrā pulcējās paš-
valdības izglītības iestāžu 
pedagogi, lai atzīmētu Skolo-
tāju dienu. Skolotājus sveica 
novada domes priekšsēdētājs 
Gints Kaminskis, priekšsēdē-
tāja vietniece Vija Keršus un 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs Agris Mellis.

Laiks vākt ražu un plānot tālāk

Ir klāt rudens un ražas novākšanas laiks. Tāds tas ir arī 
pašvaldībās. Ikdienas ritmā ir iegājis kārtējais mācību gads 
izglītības iestādēs. Ir jūtami samazinājies visu vasaru re-
dzētais lielais strādnieku skaits Aucē, kas liecina, ka ir jau 
noslēgušies vai drīzumā noslēgsies darbi dažādos projektos. 
Viens no būtiskākajiem ir tranzītielu rekonstrukcijas pro-
jekts, kas teju būs pabeigts. Tālāk varēsim runāt ar valsti jau 
par valsts ceļu sakārtošanu, cerot, ka tas tuvākajā nākotnē 
izdosies. Ir nobruģēti vairāki laukumi Aucē, noasfaltēts lau-
kums Lielaucē. Diemžēl šovasar raksturīgi bija tas, ka gan-
drīz visas firmas, ar kurām ir noslēgti līgumi, ar termiņiem 
kavējās. Izņēmums ir SIA „Lemminkainen Latvija” (tranzīt
ielu rekonstrukcija) un „Uzars celtniecība” (Bēnes estrādes 
būvniecība), kas darbus pabeidza laikus. Protams, lielajos 
projektos darbi neveicas tik gludi, kā iesākumā domāts, taču 
iznākumā termiņi gan tranzītielu rekonstrukcijā, gan Bēnes 
estrādes celtniecībā tika ievēroti.

Tomēr visi darbi risinās uz priekšu, arī sen gaidītā rotaļlau-
kumu uzstādīšana visos pagastos un pie pirmsskolas izglītības 
iestādēm Aucē. Drīzumā noslēgsies sociālās mājas Lielaucē 
izveide un ēka būs gatava uzņemt savus jaunos iemītniekus.

Ir klāt arī laiks, kad sākam plānot nākamā gada budžetu. Šo-
brīd noris ļoti aktīvas sarunas starp pašvaldībām un nu jau Saei-
mu, jo valdība savu budžeta projektu ir nodevusi Saeimai lēmuma 
pieņemšanai. Tomēr pašvaldību situācija nebūt nav tik priecīga, 
kā varētu šķist. No vienas puses izskan viedoklis, ka krīze ir pār-
dzīvota, un, raugoties uz valsts budžeta pieaugumu, tā arī ir. 
Bet, no otras puses, pašvaldību nākamā gada budžeta prognozes 
nav tik optimistiskas. Kopumā valstī pašvaldību ieņēmumu sa-
mazinājums ir 32 miljoni latu. Savukārt izdevumu palielinā-
jums pašvaldībām (jo ir jāpilda ar likumu noteiktas funkcijas) ir 
41 miljons. Tātad kopā pēc pašreizējā plāna pašvaldībām, salīdzi-
not ar šo gadu, nākamgad pietrūktu 73 miljoni latu. Valsts dotā-
cija novadiem paredzēta 5,6 miljoni latu. Līdz ar to paredzamais 
finansējuma samazinājums pašvaldībām ir 67,4 miljoni latu. Ja 
īstenojas publiskajā telpā izskanējušais variants par iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa pārdalījumu 85% pašvaldībām un 15% valstij 
(pašreizējais modelis ir  80 : 20), tādējādi pašvaldību ieguvums 
būtu 43,6 miljoni, bet arī tas nesegtu zaudējumus, kas kopumā 
ir 23,8 miljoni. Bažas ir par to, ka vēl joprojām valsts atsakās 
finansēt pirmsskolas izglītības pedagogu atalgojumu, kas ir valsts 
funkcija un ko pašvaldības finansē no sava budžeta. Tas pats ir 
ar GMI pabalsta piešķiršanu, ko ar nākošo gadu valsts vairs 
negrasās atbalstīt. Ļoti sāpīgs jautājums ir autoceļu fonds, kurā ir 
18,35 miljoni visiem novadiem kopā. Bet, lai ceļus uzturētu 
vismaz šī gada līmenī, ir nepieciešami 26,36 miljoni. Būtībā 
šobrīd mēs autoceļu finansējumā atrodamies 2004. gada līmenī. 
Faktiski visiem novadiem atkal no saviem līdzekļiem ir jāpalīdz 
arī autoceļu fondam, tos paņemot nost citām ne mazāk svarīgām 
jomām pašvaldībā, tostarp izglītībai, kultūrai, labiekārtošanai, 
citu pašvaldības tiešo funkciju izpildei. Tie ir sāpīgi jautājumi, 
ja salīdzinām sevi ar attīstītajām valstīm, kur tiek domāts par 
infrastruktūras attīstību, iedzīvotāju pārvietošanās iespējām, 
uzņēmējdarbības veicināšanu. Pie mums valstiskais redzējums 
ir ļoti „bāls”.

Problēmjautājumu, kas aktualizējušies šobrīd, ir ļoti daudz. 
Par tiem tika sasaukta arī Latvijas Pašvaldību savienības 
(LPS) domes ārkārtas sēde, kurā nolemts aicināt mūsu 
Saeimu ņemt vērā pašvaldību objektīvos ieteikumus un pado-
māt par pašvaldību nepieciešamībām uz vietas, ja domājam 
par visu Latvijas reģionu attīstību. 

LPS pieņemtajā lēmumprojektā ir teikts, ka, „ņemot vērā, 
ka valdība ir pārkāpusi gada laikā sniegtos solījumus kom-
pensēt pašvaldībām zaudētos ienākumus budžetā saistībā ar 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmes samazinājumu no 25 
uz 24%; solījumu atjaunot valsts mērķdotāciju visiem peda-
gogiem, tai skaitā pirmsskolas pedagogiem, kuri māca bērnus 
no 1,5 līdz 5 gadu vecumam; solījumu uzlabot ceļu stāvokli, 
LPS dome nolemj aicināt Saeimas frakcijas un katru depu-
tātu atsevišķi atbalstīt LPS priekšlikumu likumprojektā „Par 
valsts budžetu 2013. gadam” – paredzēt iedzīvotāju ienākuma 
daļu pašvaldības budžetos vismaz 85% apmērā vai

1) kompensēt iedzīvotāju ienākuma nodokļa samazinājumu 
pašvaldībām par 32 miljoniem latu, grozot nodokļa sadalījumu 
starp pašvaldībām un valsti,

2) nodrošināt mērķdotācijas pirmsskolas pedagogu algām 
palielinājumu par 23 miljoniem latu,

3) palielināt mērķdotāciju pašvaldību autoceļiem un ielām 
par 8 miljoniem latu.”

Protams, arī mūsu novada pašvaldība jau plāno savu 
budžetu: iestāžu vadītājiem ir dots rīkojums strādāt pie sava 
budžeta. Tas tiks apkopots un veidots kopīgais plāns nākama-
jam gadam. Man gan šķiet saprātīgāk, ja to varētu darīt ilg-
termiņā – nevis vienam, bet trijiem turpmākajiem gadiem, lai 
nebūtu katru gadu jācīnās par valsts finansējumu un varētu 
secīgāk plānot novada un visas valsts attīstību. 

Gints Kaminskis, 
novada domes priekšsēdētājs

Skolotāju dienas sarīkojumā
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Vairāki skolotāji tika īpaši sumi-
nāti. Agris Mellis pateicās visiem 
pedagogiem, kuri brīvprātīgi iesais-
tījušies sešos Eiropas Sociālā fonda 
projekta „Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas op-
timizācijas apstākļos” posmos, un 
vēlēja veiksmi tiem, kuri piedalīsies 
nākošajā posmā. Nodaļas vadītājs ap-
sveica četras skolotājas, kuru iegul-
dītais darbs projektā ticis novērtēts 
visaugstāk. 4. kvalitātes pakāpi ir 
ieguvušas: Auces vidusskolas skolo-
tāja Ingrīda Kramiņa, Bēnes vidus-
skolas direktora vietniece izglītības 
jomā Aina Ļāščenko un skolotāja 
Ingrīda Liepiņa, 5. kvalitātes pakā-
pi – Bēnes vidusskolas skolotāja Ina 
Baumane.

Sekoja apsveikumi skolotājām, 
kuras pedagoģijai veltījušas 25, 30, 35, 
40 un 50 darba gadus. Katrai gaviļnie-
cei kolēģi bija sagatavojuši nelielu 
sirsnīgu raksturojumu, bet svētku 
brīdī rokās gūla ziedi.

Jau 14 gadus savu velti – porta-
tīvo datoru – novada labākajam pe-
dagogam dāvā „Swedbank”. Šogad 
„Swedbank” Dobeles filiāles vadītājs 
Juris Stalidzāns to pasniedza Auces 
vidusskolas skolotājai Danutei Dadzītei.

Kolēģu sniegtajā raksturojumā 
tika sacīts: – Skolotāja gadiem ilgi 
strādā ar pirmklasniekiem. Tas ir 
īpašs darbs –  katru gadu atkal sākt 
no sākuma ar bikliem, nezinošiem, 
bet ņipriem bērniem. Iegrožot viņus 
„skolas rāmjos,” vienlaikus mīlēt 
un aizstāt mammu. Katru gadu,  
kad vecāki skolā piesaka jaunos 
pirmklasniekus, kāds nāk un saka: 
tā jau bija mana skolotāja, būšu 
priecīgs, ja mācīs arī manu bērnu. 
Skolotāja prot bērnus mācīt, mīlēt, 
dažreiz sabārt, iedrošināt. Īpašs sko-
lotājas talants ir atmodināt maza-
jos skolēnos radošumu. Katru gadu 

skolas kolektīvu priecē skolotājas sa-
gatavotais pirmklasnieku priekšnesums 
„Pop ielā”. Skolotāja ir emocionāla, 
dažreiz pār mēru, bet emocionalitāte 
izpaužas arī rūpēs par bērniem, spējā 
just līdzi viņu problēmām un risināt 
tās. Katru gadu skolotājas vadībā 
bērnu mazie pirkstiņi ņirb un vir-
pina dažādas figūriņas keramikas 
pulciņā. Bet skolotāja mācību gada 
laikā nav pārgurusi un atrod spēku 
piedalīties starptautiskas nometnes 
radošo darbnīcu organizēšanā vasa-
rā. Saņemtā balva skolotājai palīdzēs 
ne tikai interešu loka paplaši nāšanā, 
bet arī, strādājot tālmācībā ar skolē-

niem, kuri šobrīd atrodas ārzemēs.
Par ļoti vērtīgu dāvanu visiem 

skolotājiem bija parūpējusies no-
vada pašvaldība: koncertu sniedza 
roksimfoniskais orķestris – jauniešu 
apvienība „Kazanovas Orķestris”, 
kas pārsteidza un iepriecināja ar tra-
dicionālajai simfoniskajai mūzikai 
neraksturīgu sniegumu, izpildot vis-
dažādākā žanra skaņdarbus – blūzu, 
roku, filmu mūziku. Kolektīvā mu-
zicē vairāk nekā 50 jauniešu, kuri 
ikdienā mācās un ir saistīti ar dažā-
dām jomām, ne tikai mūziku.

Sarmīte Šmite
Autores foto

Visas gaviļnieces kopā. 

Savu raksturojumu klausās Auces 
vidusskolas skolotāja Velga Valenti-
noviča, kura izglītībā nostrādājusi 
50 gadus. 

Sarīkojumu vada Agris Mellis. Skolotājiem muzicē „Kazanovas Orķestris”.

Auces vidusskolas sko-
lotāja Danute Dadzīte saņē-
musi „Swedbank” balvu – da-
toru. 
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NotikumiNo domes sēdē 
26. septembrī lemtā

· Dome akceptēja SIA „Firma L4” 
izstrādāto tehniski ekonomisko pama-
tojumu projektam „Ūdenssaimniecības 
attīstība Auces novada Bēnes ciemā”, 
apstiprināja investīciju projekta finan-
sējuma avotus un projekta pasākumus 
(komponentes). 

· Domājot par iespēju nākotnē sama-
zināt siltumenerģijas izmaksas Bēnes 
ciemā, izvērtējot piedāvāto priekšliku-
mu un atbalstot uzņēmējdarbības attīs-
tību novadā, deputāti nolēma pilnvarot 
domes priekšsēdētāju parakstīt Nodomu 
protokolu ar SIA „Ekbar” par iespējamo 
siltumenerģijas piegādi, ko varētu iegūt 
kā blakusproduktu, ražojot elektroener-
ģiju koģenerācijas procesā.

· Precizējot informāciju Vienotajā 
kadastra informācijas sistēmā, piešķīra 
adreses vairākiem nekustamajiem īpa-
šumiem Vītiņu pagasta Bungu ciemā.

· Precizēja vairāku pašvaldībai pie-
krītošu zemesgabalu platības un notei-
ca šo īpašumu lietošanas mērķi.

· Atzina par nepieciešamu zemes 
ierīcības projektu izstrādi nekustamā 
īpašuma „Bēnes Dzirnavas” Bēnes pa-
gastā sadalīšanai.

· Apstiprināja divus izstrādātos ze-
mes ierīcības projektus – nekustamā 
īpašuma Rūpniecības ielā 2D, Bēnē, Bē-
nes pagastā, sadalīšanai un nekustamā 
īpašuma „Dzelmeži”, Vecauces pagas-
tā, sadalīšanai.

· Pamatojoties uz SIA „Zemgales 
enerģijas parks” iesniegumu, atcēla do-
mes augusta sēdē pieņemto lēmumu 
par zemesgabalu Sniķeres ielā 10 un 
Sniķeres ielā 12, Bēnē, iznomāšanu 
SIA „Zemgales enerģijas parks” un no-
lēma minētos zemesgabalus iznomāt 
SIA „Envirsus”.

· Nolēma iznomāt SIA „Tavi Nami” 
zemesgabalu Raiņa ielā 5, Aucē.

· Nolēma slēgt nomas līgumu ar ģi-
menes ārsti Marutu Dosbergu par ne-
dzīvojamo telpu nomu Ukru pagasta 
„Stariņos” ārsta prakses vietas izveidei 
un uzturēšanai.

· Trīs personām Aucē un vienai Īles 
pagastā anulēja deklarēto dzīvesvietu, 
jo tām zudis tiesiskais pamats dzīvot 
deklarētajā adresē.

· Vienu personu atteica reģistrēt 
pašvaldības dzīvokļa jautājumu risinā-
šanas palīdzības reģistrā pašvaldībai 
piederošo dzīvojamo telpu izīrēšanā, 
vienai personai piešķīra dzīvojamās tel-
pas īres tiesības. Piekrita vienas perso-
nas iemitināšanai pašvaldībai piedero-
šā izīrētā dzīvojamā telpā.

· Apstiprināja izmaiņas pirmsskolas 
izglītības iestādes „Kāpēcīši” un Auces 
vidusskolas darbinieku štatu sarakstos.

· Lai veicinātu bērniem un ģimenēm 
labvēlīgas vides veidošanos pašvaldī-
bā, sekmētu veselīga un līdzsvarota 
uztura lietošanu izglītojamajiem, tika 
pieņemts lēmums no 2012. gada 1. ok-
tobra apmaksāt ēdināšanas izdevumus 
visiem Auces novada vispārējās izglītī-
bas iestāžu 2.–4. klašu skolēniem (1. kla-
ses skolēniem tos apmaksā valsts).

· Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 13 „Grozījumi Auces novada pašval-
dības 2012. gada 22. februāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 6 „Par Auces novada 
pašvaldības 2012. gada budžetu””.

· Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt 
no divām fiziskām personām nekusta-
mā īpašuma nodokļa parādu.

 
 Sagatavoja Evija Lintiņa, 

Administratīvās nodaļas vadītāja

Deputātu  skolas dienā
Latvijas Izglītības un zinātnes dar-

binieku arodbiedrības rīkotajā akci-
jā, aicinot pašvaldību politiķus vienu 
dienu iejusties pedagogu darbā, lai la-
bāk izprastu tā ikdienu un dziļāk izzi-
nātu izglītības jomas aktualitātes, kas 
risināmas sadarbībā ar pašvaldībām, 
iesaistījās arī Auces novada domes de-
putāti Gints Kaminskis, Vija Keršus, 
Agris Mellis un Guntis Šēfers, apmek-
lējot 1. oktobrī Auces vidusskolu.

 
Vispirms viņi vēroja mācību stundas, 

pēc tam paši vadīja audzināšanas stundu 
par dažādiem tematiem. Novada domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis ar 12.A 
klases audzēkņiem runāja par pašvaldības 
kompetencēm un valsts funkcijām dažādu 
jomu pārvaldīšanā. Domes priekšsēdētāja 
vietniece Vija Keršus rosināja 11. A klases 
skolēnus domāt par sociālās jomas prob-
lēmām, tostarp sociālo nevienlīdzību. De-
putāts, pašvaldības saimnieciskās nodaļas 
vadītājs Guntis Šēfers 10.A klases jaunie-
šiem atraktīvi stāstīja par mežu apsaim-
niekošanu. Savukārt deputāts, Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas vadītājs Agris 
Mellis ar 4.A klases skolēniem pārrunāja 
par drošību skolā, ceļā uz skolu, mājās un 
atpūšoties.

Vēlāk deputāti ar vidusskolas vadību 
pārsprieda pašreiz aktuālākos skolu darba 
jautājumus, tostarp skolēnu apgādi ar mā-
cību līdzekļiem šajā mācību gadā un iespē-
jamiem risinājumiem nākošajam mācību 
gadam.

Deputātu vērtējums šim pasākumam ir 
viennozīmīgi pozitīvs.

Vija Keršus: – Visi pasākumi kādreiz 
sākas pirmo reizi... Tā arī es 1. oktobrī pēc 
Auces vidusskolas direktores uzaicinājuma 
kopā ar trīs kolēģiem – novada domes de-
putātiem – devos uz skolu, lai vērotu vienu 
mācību stundu un vadītu audzināšanas 
stundu. Ar interesi vēroju ķīmijas stundu, 
klausījos un domāju, cik gan sarežģīta tā 
kļuvusi, jo pagājuši ļoti daudzi gadi, kad 
to vidusskolā un  augstskolā  apguvu pati. 
Stunda aizritēja nemanot.

Tad 11.A klasē mēģinā-
jām iepazīt sociālo jautā-
jumu esamību un to risinā-
šanu pašvaldībā. Paldies 
skolēniem, kuri uzmanīgi 
klausījās. Sākot diskutēt, cik 
lielā mērā viņus un viņu ģi-
menes kā pašvaldības iedzī-
votājus skar šīs problēmas, 
ar atvieglojumu uzzināju, ka 
klātesošos šādas likstas ne-
skar. Kopīgi arī secinājām, 
ka pagaidām šiem skolēniem 
ir maza interese par šādiem 
jautājumiem, jo nav iznācis 
ar tiem ne saskarties, ne aiz-
domāties. No tā arī secinu, 
ka 11.A klase tagad skolā ir 
vienīgā, kura vismaz zina, 
ka šādas problēmas ir ļoti 
daudz un dažādas un tās katru dienu  risi-
na sociālā dienesta darbinieki.

Agris Mellis: – Pēc vasaras brīvlaika 
bērniem un jauniešiem jāpierod pie jaunā 
ritma, pie rudens satiksmes intensitātes. 
Klašu audzinātāji mācību gada sākumā pa-
rasti piestrādā pie tā. Vasaras brīvdienu lai-
kā bērniem daudz kas piemirstas, tāpēc  sko-
lēnu izglītošanas jomā izvēlējos tematu par 
drošību skolā, mājās un atpūtas brīžos. Pie 
reizes vēlējos noskaidrot, kā šīs zināšanas 
apgūtas iepriekš, kā bērni rīkotos  dažādās 
dzīves situācijās. Pārrunājām radušos ga
dī jumus no skolēnu un manas pieredzes. 
Uzsvēru drošību skolā un tās teritorijā, 
neaizmirstot arī rīcību pa ceļam uz skolu 
un mājām, drošību atpūtas brīžos rotaļu 
laukumā. Debatējām par novērojumiem 
ce ļā no mājām uz skolu un otrādi, par no
teikumiem, kur iesaistīts transports. 

Bērniem jāizprot un praktiski jāpielieto 
šīs zināšanas. Personīgā drošība jebkurā 
vietā ir katra paša rokās. Sevišķi liela 
uzmanība jāvelta jaunāko klašu skolēniem, 
lai viņi maksimāli droši varētu veikt ceļu 
uz skolu un mājām. Brauktuve ir bīstama 
zona un tās tuvumā jābūt disciplinētam. 

Tuvojoties rudens tumšajam laikam, 
jāpatur prātā, ka nepieciešams iegādāties 
kvalitatīvus atstarotājus, jo to lietošana var 
izglābt dzīvību. Ļoti labs ir apģērbs, kurā 
ir iestrādātas atstarojošas joslas. Drošība 
atkarīga no redzamības. Šeit gan vēl ir, ko 
darīt. Domāju, ka arī citās klasēs vairākiem 
skolēniem atstarotāju joprojām nav. Tajā 
pašā laikā vairums bērnu uz savas somas 
un apģērba saskaitīja 7–9 atstarotājus.  

Tikšanās bija interesanta, informāciju 
sniedzoša. Uzdevu arī mājas darbu – at
pūtas brīdim. Pēc pāris dienām jau viens 
uz ielas ziņoja, ka izdomājis... 4.A klasē 
sastapu  zinošus, zinātkārus bērnus. Te 
liels klases audzinātājas Aijas Bensones 
nopelns.

To pašu varu teikt par redzēto skolotājas 
Ingrīdas Kramiņas vadītajā fizikas stun
dā. Ar lielu ieinteresētību 12.A klases 
skolēni pētīja radioviļņu izplatīšanos telpā. 
Temats cieši saistīts ar dzīvi, jo, piemēram, 
mobilais telefons taču ir katram, tā ir mūsu 
ikdiena. Šī diena man lika atcerēties senos 
skolas laikus.

Guntis Šēfers: – Deputātu diena skolā ir 
jauna lieta, dažam varbūt nesaprotama, bet, 
manuprāt, skolēniem vajadzīga. Es to secinu 
no tā, kā bērni izturējās manis vadītajā 
informatīvajā stundā. Paldies cil vēkiem, 
kuri šādu dienu ieviesuši, jo deputāts pats uz 

skolu diezin vai aizies, un arī skolēni diezin 
vai varētu izrādīt iniciatīvu un izaicināt 
deputātu uz diskusiju.  Stāstīju viņiem par 
to, ko pārzinu vislabāk, – mežu. Darīju to 
atbilstoši auditorijai, cenšoties vienkārši 
runāt par nopietnām lietām. Jutu, ka skolēni 
manī klausās ar interesi. 

Sarunā ar skolas vadību par izglītības 
darba aktualitātēm vēlreiz guvu pārliecību, 
ka pašvaldībai viena no prioritātēm ir 
izglītības joma. Nekas nevar būt svarīgāks 
par izglītības procesu sekmīgu norisi un 
to, kā šie procesi saskan ar normatīvajiem 
aktiem, skolas vajadzībām, pašvaldības 
deputātu atbildību un valsts nereti popu
listiskajiem lēmumiem. Man ļoti patika 
mūsu domes priekšsēdētāja sacītais, ka  
neatkarīgi no šādiem valstiskiem lēmu
miem pašvaldība vienmēr ir atbalstījusi 
un turpinās atbalstīt izglītības procesu 
pašvaldībā.

Gints Kaminskis: – Tikšanās reizēs 
uzdotie jautājumi man allaž ir likuši 
paraudzīties uz lietām citādāk, nekā ierasts 
ikdienā, un palīdz rast risinājumu. Šī 
stunda man vēlreiz deva apziņu, ka mūsu 
skolotāji strādā pro fesionāli un kvalitatīvi. 
Biju Inas An tes vadītajā matemātikas 
stundā un redzēju, ka tiek izmantotas 
ne tikai savas zināšanas un mācīšanas 
talants, bet stunda ir labi saplānota, tajā 
ir interesanti un matemātika, kas šķiet 
„sauss” priekšmets, var būt radoša un 
skolēnus aizraut. Vēlreiz pārliecinājos arī, 
ka jaunieši ir zināt griboši, domājoši, ar 
pozitīvu attieksmi. Paldies vidusskolas 
vadībai par šāda pa sā kuma organizēšanu 
un uzaicinājumu deputātiem tajā piedalī
ties! Tādas tikšanās ar jauniešiem ir vaja
dzīgas arī turpmāk.

Mēs zinām, ka valsts šobrīd nespēj 
nodrošināt pašas pieņemto likumu, kas 
attiecas uz bezmaksas izglītību. Vienlaikus 
tiek paziņots, ka pašvaldības no saviem 
līdzekļiem nodrošinās arī šo jomu. Pro tams, 
pašvaldība nodrošinās, kā esam to darījuši 
arī līdz šim. Šajā sakarā ar gandarījumu 
gribu uzsvērt, ka uz Auces vidusskolas 
direktores Indras Špelas vēs  tules tiesīb
sargam pamata Latvijas Pašvaldību sa
vienība arī noformulēja savu viedokli 
sarunām ar ministriju, profesionāli pa
rādot reālo situāciju skolā uz vietas un to, 
ko valsts neizdara. Tas apliecina, ka mūsu 
pedagogi izsaka viedokli ne tikai savā 
novadā, bet var sniegt priekšlikumus valsts 
līmenī, tādējādi cenšoties atkal nodrošināt 
mūsu bērniem kvalitatīvu izglītību.

Sarmīte Šmite
Autores foto

Gints Kaminskis ar 12. klases audzēkņiem runāja 
par pašvaldības kompetencēm.

Agris Mellis 4. klases bērniem uzsvēra drošību.Guntis Šēfers saistoši stāstīja par mežu apsaimniekošanu.

Vija Keršus rosināja jauniešus 
iedziļināties sociālajos jautājumos. 
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Noslēgusies tranzītielu rekonstrukcija Aucē

Izbūvēti jauni stāvlaukumi Aucē

Rudens darbi sadarbības projektā

Projekti

2011. gada septembrī tika uzsākti Eiropas Reģionālā attīstības fonda un 
Satiksmes ministrijas projekta „Tranzīta maršruta ielu rekonstrukcija Auces 
novada Auces pilsētā” (3DP/3.2.1./2.0./10/APIA/SM/016) ietvaros plānotie darbi, 
ko veica personu apvienība SIA „Lemminkainen Latvija” un SIA „PRO VIA” 
saskaņā ar SIA „PRO VIA” izstrādāto tehnisko projektu. Būvuzraudzību veica 
SIA „Būvju profesionālā uzraudzība”. 

Projekta mērķis bija, veicot rekonstrukciju, nodrošināt komfortablu un drošu satiksmi 
Auces pilsētas tranzīta ielu maršrutā – Raiņa iela un Vītiņu iela, kur savienojas pirmās 
šķiras autoceļi P104 un P96. Tagad aucenieki un pilsētas viesi var pārliecināties, ka šis 
mērķis ir sasniegts, jo tranzītielas 2,627 km garumā klāj gluds melnais segums ar papildus 
brauktuves apzīmējumiem, tostarp – norādītām autostāvvietām, ir izbūvētas bruģētas 
gājēju ietves, un no jauna uzstādītas 9 ceļa zīmes.

Ingrida Kalve, projekta koordinatore

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Rekonstruētā Raiņa iela Auces centrā pie Aspazijas laukuma. 

Sarmītes Šmites foto

Ir beigušies būvdarbi projektā „Stāvlaukumu un gājēju celiņu būv-
niecība Aucē”, Nr. 11-06-L32100-000120.

Līgums par būvdarbu veikšanu tika noslēgts 19. aprīlī ar SIA „Asfaltbūve”,  
kas stāvlaukumu un gājēju celiņu izbūvi pabeidza 20. augustā. 

Projekts tika īstenots Jura Mātera ielā 11 (pie Auces vidusskolas), Raiņa ielā 4 
(pie doktorāta)  un Lielauces ielā 1A, Vecaucē (krustojumā iepretī pašvaldības 
administrācijas ēkai). 

90% no attiecināmajām izmaksām ir ELFLA finansējums, PVN un 10% sedz 
pašvaldība.

Sagatavoja Sarmīte Šmite
Autores foto

Doktorāta un citu tuvējo iestāžu apmeklētāju rīcībā tagad ir ērts auto 
stāvlaukums.

Putni aizlido uz siltajām zemēm, 
bet cilvēki  novērtē garo, mierīgo 
rudens vakaru doto iespēju piepil-
dīt savu laiku.  Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programma 
un projekts „Kultūras identitāte” 
(„Cultural Identity” LLIV-301), 
kuru kopā  ar Jaunakmenes Mū-
zikas skolu realizē Auces Mūzikas 
skola, turpina skanēt, ielūdz uz 
koncertiem un  aicina mācīties.

1. oktobrī tika uzsākta pieaugušo 
izglītošanās  mūzikā. Cilvēku atsaucī-
ba un vēlēšanās muzicēt izrādījās tik 
liela, ka bija jāmeklē papildus iespējas, 
kā palīdzēt sapņu piepildīšanai. Pie-
augušo izglītības programmā piedalās 
40 cilvēku, kas ir divas reizes vairāk 
nekā iepriekšējā projektā. Sešu mē-
nešu laikā, mācoties kopā ar skolotā-
jiem, tiks apgūta  ģitāras, akordeona, 
klavieru, saksofona, mežraga, eifonija, 
tubas, sitaminstrumentu, kokles spēle 
un dziedāšanas pamati vai nostiprinā-
tas iepriekš apgūtās prasmes. Izglītī-
bas projekta izmērāmais rezultāts būs 
kopīgs koncerts ar lietuviešu draugiem 
marta beigās Lietuvā, bet ieguvums, 
kuru nevar nosvērt un izmērīt, – savai 
izaugsmei un priekam veltīts laiks. Ja 
vēl ieklausāmies zinātnieku atziņās, ka 
mūzikas instrumenta vai balss radītās 
skaņu vibrācijas rezonē ar mūsu ķer-
meni, harmonizē to, tad muzicēšana 
var kalpot kā meditācija stresa pilnajā 
ikdienā.

Projekts turpinās, un mēs atkal sa-
darbojamies kopēju pasākumu rīkošanā.

Priecājamies, ka vasaras nometnē 
kopīgi iestudētais mūzikls, pēc Latvi-
jas – Lietuvas programmas vadītāju lū-
guma, tika parādīts arī  plašākai publi-
kai Baltu vienības dienā  22. septembrī 
Bauskas pilskalna estrādē.

12. oktobrī uz tautas mūzikas festi-
vālu  Jaunakmenē devās  stīgu instru-
mentu  ansamblis un akordeonisti, lai 
spēlētu un dziedātu  latviešu un lietu-
viešu tautas mūziku, mācītos un citiem 
ierādītu  tautas deju soļus  un rotaļas.

19. oktobrī mākslas terapijas festi-

vālā Lietuvā bija aicināti piedalī-
ties abu kopienu bērni ar īpašām 
vajadzībām – turpinās sadarbība  
ar  M. Hincenbergas vadīto bēr-
nu invalīdu biedrību „Māriņa”.

Novembrī, Latvijai īpašā mē-
nesī, muzikāli notikumi risinā-
sies Aucē.

9. novembrī Auces novada 
Kultūras centrā,  Latvijas dzim-
šanas dienu gaidot, notiks  koncerts 
„Tautas dziesmas dvēselīte”, kurā ko-
pīgi meklēsim latviskās identitātes zī-

mes un mīļāko latviešu tautas dziesmu.
28. novembrī visa diena paies „pūtē-

ju” zīmē – novada Kultūras centrā  no-
risināsies Brass forums.

Dienas pirmajā daļā notiks izglīto-
jošs seminārs, kurā savās zināšanās 
dalīsies profesionālā pūtēju orķestra 
„Rīga” flautiste, RPIVA mācību spēks 
Dace Bičkovska un viens no radošāka-
jiem Latvijas pūšaminstrumentālistiem, 
Latvijas Nacionālās operas simfoniskā 
orķestra mākslinieks Vairis Nartišs.

Skanīgās dienas noslēgumā būs 
plašs koncerts, kurā piedalīsies ne 
tikai Auces un Jaunakmenes mūzikas 
skolu pūtēju orķestri un solisti, bet arī 
NBS bigbenda saksofonu kvartets u.c.

Projekts turpināsies arī nākamgad. 
Jau martā tiksimies džeza festivālā, 
aprīlī – kamermūzikas svētkos, bet jū-
nijā – garīgās mūzikas koncertā.

Būsiet mīļi gaidīti mūsu rīkotajos 
pasākumos – priecāsimies būt kopā!

Sallija Bankevica,
Auces Mūzikas skolas direktore, 

projekta koordinatore

Foto no projekta materiāliemBaltu vienības dienas pasākumā Bauskā.
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5. oktobrī jau no paša rīta Bēnē, Stacijas ielā 8, valdīja 
īpaša gaisotne. Šķita, ka viss labais, kas daudzus gadu des-
mitus krāts, saplūdis vienuviet – TLMS „Bēne” dalībnieces 
Ritas Razdovskas personālizstādes „Baltais mirklis laika 
straumē” atklāšanas svētkos.

Izstāde ir zemgaliski bagāta, krāšņa, silta un iedvesmojoša, gluži 
kā pati Tautas daiļamata meistare, kura visus svētku dalībniekus 
gluži vai apbūra ar savu prasmju augstākās kvalitātes demonstrēju-
mu, sirsnību, sievišķību un dāsnumu. Visi saņēma ne tikai izstādes 
baudīšanas gandarījumu, bet arī skaistu pateicības dāvaniņu – austu 
grāmatzīmi.

Izstādes atklāšana izvērtās par baltu balto mirkli, jo katrs vēlē-
jās paust gaviļniecei savus īpašos pateicības un apbrīnas vārdus, kas 
piepildīja mazo zālīti ar patiesu dziļumu un prieku. Visam pa vidu 
ieskanējās aizkustinošas  melodijas  mūzikas skolotājas, deputātes 
Larisas Marcinkus izpildījumā. 

Par iespēju redzēt izstādi un godu piedalīties tās atklāšanas svēt-
kos paldies izstādes autorei Ritai Razdovskai, viņas ģimenei un tu-
vākajiem cilvēkiem, kā arī TLMS „Bēne” studijas dalībniecēm un 
vadītājai Guntai Gurovskai. Par atbalstu un dāsnajiem sveicieniem 
pateicība viesiem – Auces novada domes priekšsēdētāja vietniecei 
Vijai Keršus, novada Kultūras centra direktorei Lilitai Zāmelei, 
TLMS „Auce” dalībniecēm,  Bēnes pagasta pārvaldniekam Algerdam 
Miksim, darbīgajiem un atsaucīgajiem Stacijas ielas 8. namā strā-
dājošo iestāžu darbiniekiem un visiem bēneniekiem, kuri piedalījās 
izstādes atklāšanas svētkos! 

Izstādes atklāšana beidzās ar vārdiem „Īstenībā Jums tomēr iz-
dodas mazliet pasauli padarīt baltu…” un cerību, ka šo darbu, kas 
kā irbe baltu ceļu tek, būs iespēja apskatīt  arī citu novadu ļaudīm. 

Ingrīda Rozenfelde, 
 Bēnes tautas nama vadītāja 

25. septembrī Auces novada Tūrisma infor-
mācijas centrs organizēja ikgadējo esošo un 
potenciālo novada tūrisma objektu apzināša-
nas un apskates braucienu.

Viens no brauciena galvenajiem mērķiem bija ap-
skatīt Ukru pusi, tāpēc, dodoties šajā virzienā, kā pir-
mais apskates objekts tika izvēlēta konkursa „Auces 
novads – sakopts un zaļojošs novads” šī gada laureātu 
Armaļu ģimenes lauku māja „Dravnieki”. Sakoptā 
un skaistā lauku sēta atrodas Bēnes pagastā, pavisam 
netālu no Ukru pagasta robežas. 

„Dravnieku” saimnieki ne tikai izrādīja savdabīgo, 
ar laukakmeņu un koka sienām, mūriem un arkām 
rotāto dārzu un pagalmu, bet arī ļāva ielūkoties 
saimniecības pagrabos un pastāstīja par savas mājas 
un tuvākās apkaimes vēsturi.

Brauciena laikā tika skatīts piemiņas akmens 
ievērojamajam ķīmiķim Gustavam Vanagam, kas 
atrodas zinātnieka bijušajā mājvietā – Ukru pagasta 
„Rungās”. No pašām „Rungu” mājām līdz mūsdienām 
saglabājies un apskatāms vairs tikai pagrabs.

Ukru pagastā atrodas arī viena no Auces novada 
lielākajām dabas vērtībām – dabas liegums „Ukru 
gārša”, kur gida Agra Ģērmaņa pavadībā tika 
izstaigāts „Latvijas Valsts mežu” izveidotās dabas 
takas Mazais loks. Apmēram 1,5 km garajā ceļā 
apskatāms Noburtais ozols jeb vāverozols, Piepju 
pods, māzeri un citi interesanti dabas veidojumi. 

Bēnē tika apciemota TLMS „Bēne” audēju māj
vieta, kas atrodas Stacijas ielā 8. Šeit tapušie audēju 
darbi tikuši izstādīti  ne tikai Bēnē, bet arī Jelgavā, 
Rīgā un pat ārpus Latvijas robežām. 

Īles pagastā tika apskatīta viena no Auces novada 
muižām – Īles muiža, kurā ilgus gadus atradušās 
dažādas ārstniecības iestādes, bet šobrīd tā netiek 
izmantota un stāv tukša. Pati muižas ēka un tās 
pagalmā augošie varenie ozoli gan ir noslēpti aiz 
augsta betona žoga, bet interesanta un apskates 
vērta ir arī paugurainā un ainaviskā apkārtne, kā arī 
muižas parks.

Atpakaļceļā uz Auci tika aplūkota Lielauces muiža, 
kur šogad, ar mērķi izveidot labiekārtotus viesnīcas 
numuriņus, veikts vairāku telpu remonts. Pilī šobrīd 
skatāma arī Mirdzas Burkānes floristikas darbu izstāde. 

Sintija Upmane, 
Tūrisma informācijas centra konsultante

Neskatoties uz lietaino, nepatīkamo laiku, 
Bēnes 740. jubilejai veltītā orientēšanās pa Bē-
nes vēsturiskajām vietām, pateicoties enerģis-
kajiem, spara pilnajiem dalībniekiem,11. oktob-
rī tomēr notika.

Piedalījās 12 komandas. Lielāku ieinteresētību, pro-
tams, izrādīja jaunā paaudze, piesakot dalību 10 da žādos 
bariņos. Priecēja arī enerģiskā, dzīvespriecīgā Bēnes 
vidusskolas „Učuku” un sportiskā „Māsu Kļaviņu” 
komanda.

Bija jāpārvar lieli attālumi, lai pēc fotogrāfijām un 
leģendām atrastu 22 objektus, sākot no barona fon 
Birkenšteina rezidences un 1932. gada dziesmusvēt-
ku vietas, līdz pirmajai pamatskolai un ambulancei. 
Visas komandas to arī paveica, katrā kontrolpunktā  
ierakstot burtu, kuru salikums galarezultātā ļāva 
izlasīt mazu fragmentu – „Man šajā pieturā jāizkāpj” 
no M. Kiršas un I.Tomkalnes īpašā veltījuma Bēnei. 

Visi sacensību dalībnieki saņēma uzlīmes ar Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas izstrādāto logo „Meklēsim 
Bēni sevī” un, es ceru, kaut nelielu gandarījumu par 
grūtību pārvarēšanu. Uzvarētājiem tika arī diplomi 
un Bēnes brīnumainie cepumi.

Veiksminieki pamatskolas grupā
1. vieta – „Melnie drakoni” (Matīss Zubovs, Vova 

Korņejevs, Aleks Brigzna)
2. vieta – „Cukuriņi” (Dāvis Slavinskis, Lelde 

Grosa, Zane Gulbe, Ansis Veilands, Vladimirs Gabors)
3. vieta – „Niknie Tīģeri” (Armands Kavals, Ul

ri ka Brigzna, Anna Šneidere, Kristofers Dāvids De
revjanko, Laura Fjodorova)

3. vieta – „Fantastiskais četrinieks” (Annija Siliņa, 
Jānis Galmins, Aldis Galmins, Samanta Zīverte)

Vidusskolas grupā
1. vieta – „Enkuri” (Vitālijs Kononovičs, Armands 

Silenieks, Elvis Jonuška, Artjoms Artemjevs, Klāvs 
Eihmanis)

2. vieta – „Alnis un Co” (Mārcis Dargužs, Mārcis 
Freimanis)

Pieaugušie
1. vieta – „Māsas Kļaviņas” (Anda Kļaviņa, Lauma 

Kļaviņa)
2. vieta – „Učuki” (Ilze Ozola, Svetlana Eihmane, 

Larisa Marcinkus, Inga Geislere, Māris Eihmanis)
Atzinība
 Niknajiem Ērgļiem” (Nikolai Emeliānovičai, Aniai  

Antonovičai, Emīlam Bekkerim) – mazākajiem dalīb-
niekiem un tētim Andrejam Fursovam, „Učukiem” – 
par spilgtāko noformējumu, „Mā  sām Kļaviņām” – par 
vienoto komandas noformējumu. 

Paldies sacensību organizatoriem Modrim Rozen-
feldam un Lienai Kuļijevai! Īpaša pateicība Bēnes vi-
dusskolas 12. klasei par darbu kontrolpunktos! Orien-
tēšanās tiesneši bija vidusskolēni Alvis Gribusts, 

Atklāja Ritas Razdovskas darbu izstādi

Tautas daiļamata meistare kopā ar daļu no svētku 
dalībniekiem.

Inutas Smirnovas foto

Orientējās pa Bēnes vēsturiskajām vietām   
Sintija Jonuška, Evita Sileniece, Sigita Jureļone, 
Anastasija Vasiļjeva, Ineta Freimane, Kristīne Moc-
kus, Vasilisa Ševcova un Ļubava Ševcova no 12. kla-
ses, kā arī Baiba Sileniece (11. klase), Madara Šķilta 
(10. klase), Rēzija Romačauska, Ilze Vilgerte, Annija 
Valtere, Ance Veilande un Anna Kononoviča (9. kla-
se), Madara Vilčinska un Anete Magere (8. klase).

Ingrīda Rozenfelde, Bēnes Tautas nama vadītāja

Emīls Valters (no kreisās), Vladimirs Pa
lančuks un Mārcis Raudis apspriež labāko 
maršrutu, lai atrastu objektus.

Uzvaru savā vecuma grupā ieguvuši Vova 
Korņejevs (no kreisās), Aleks Brigzna un Ma-
tīss Zubovs.                            Inutas Smirnovas foto

Apzinām esošos un potenciālos tūrisma objektus

Agris Ģērmanis Ukru gāršā stāsta par intere san  
tiem dabas veidojumiem. 

Autores foto

Brauciena dalībnieces Bēnes pagasta „Drav nie kos”. 

Tā pašlaik izskatās Īles muiža.

Notikumi
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Aucē tikās vairāku novadu seniori
1. oktobrī, atzīmējot Starptautisko veco ļaužu 

dienu, kopā pulcējās arī Auces novada cienījamo 
gadagājumu ļaudis, lai kopā ar draugiem no ci-
tiem novadiem atsauktu atmiņā interesantos no-
tikumus, dalītos iespaidos un jauki pavadītu at-
pūtas pēcpusdienu. Novada Kultūras centrā bija 
pulcējušies pusotrs simts cilvēku, jo vietējie pen-
sionāri uzņēma kuplu ciemiņu saimi – vecļaudis 
no Nīgrandes, Pampāļiem, Kuldīgas un Tukuma. 

Sarīkojuma dalībniekus sveica Auces novada domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis, priekšsēdētāja vietnie-
ce Vija Keršus un SIA „EK Auce” direktore Aija Vežuka.

– Paldies par tām idejām, ko sniedzat savām pašval-
dībām! Paldies par labo piemēru, ko rādāt saviem cilvē-
kiem dažādās aktivitātēs! Stipru jums veselību, gādīgus 
bērnus un priecīgus mazbērnus! – novēlēja Gints Ka-
minskis, kopā ar Viju Keršus pasniedzot Veltai Jaunze-
mei pašvaldības dāvanu – lielu kliņģeri.

– Lai nemazinās jūsu dzīvesspars, lai nepietrūkst tās 
degsmes, kas jūsos mīt. Jūs esat izbraukājuši jau puslat-

viju. Lai jums vēl daudz skaistu braucienu, daudz skais-
tu vakaru un daudz mīļu brīžu kopā! Jūs esat Aucei 
devuši ļoti daudz, – vēlēja Aija Vežuka.

Par muzikālu sveicienu bija gādājuši vokālās studi-
jas „Solo plus” dziedātāji, kurus māca Anita Dūma, un 
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas instrumentālais an-
samblis.

Par kopīgu svētku svinēšanas tradīciju „Auces Nova-
da Vēstīm” pastāstīja Auces pensionāru padomes priekš-
sēdētāja Velta Jaunzeme.

– Šo dienu sākām svinēt 2008. gadā, kad uz pasākumu 
Auces kultūras namā bija ieradušies 70 vecākās paau-
dzes aucenieku. Pirms tam pa radio dzirdēju, ka  1. ok-
tobris ir Starptautiskā veco ļaužu diena, ko iepriekš 
nemaz nezināju. Radās doma, ka Aucē varētu šo dienu 
nosvinēt, un notika veco ļaužu „Rudens balle”.

– Pēc pirmā pasākuma mums ieteica nomainīt vakara 
nosaukumu, jo, ja jau esam tik aktīvi, ka varam apmek-
lēt balles, tad neesam nekādi „vecie” un turpmāk orga-
nizējām senioru vakarus. Pirmajos vakaros piedalījās 
pārsvarā aucenieki, daži pārstāvji ieradās arī no Vītiņu 
pagasta.

Pēdējos gados mums ir pieteikušies daudz draugu no 
Kurzemes novadiem. Šogad mūsu senioru vakaru ap-
meklēja 35 ciemiņi no Nīgrandes, 17 no Kuldīgas, 18 no 
Pampāļiem un 10 no Tukuma. Mājinieki šajā reizē bija 55.

Sarmīte Šmite 
Autores foto

Servisa dzīvoklī – draudzīga vide

Jaunajā Auces novada tūrisma materiālā informācija pieeja-
ma vienlaikus trīs valodās – latviešu, krievu un angļu.

Brošūrā apkopota informācija par apskates objektiem, nakts-
mītnēm un ēdināšanu Auces novadā, kā arī aplūkojamas nova-
da un Auces kartes. Tūristiem, kuri ceļošanai izmanto jaunākās 
tehnoloģijas, noderēs apskates objektu, naktsmītņu un ēdināša-
nas uzņēmumu GPS koordinātes.

Tūrisma materiālā atrodams arī neliels ieskats Auces vēstu-
rē, informācija par Auces un Auces novada ģerboņiem, galvena-
jiem ikgadējiem novada pasākumiem un cita tūristiem noderīga 
uzziņu informācija. 

Īpaša sadaļa veltīta novada ievērojamākajiem un zināmākajiem 
uzņēmumiem, ar kuru darbību un ražoto produkciju mēs varam 

lepoties, kā arī 
ievērojamām ar 
Auces novadu 
saistītām perso-
nībām.

Jaunā bro-
šūra tūristiem 
un citiem inte-
resentiem pie-
ejama Auces 
novada Tūris-
ma informācijas 
centrā Raiņa 
ielā 14, Aucē, 
vai elektroniskā 
formātā pašval-
dības mājaslapā 
www.auce.lv .

Sintija Upmane, 
Tūrisma 

informācijas 
centra 

konsultante

Jau vairākus gadus Bē-
nes pagasta iedzīvotāji, 
it īpaši tie, kuri dzīvo tā 
sauktajās „jaunajās mā-
jās”, būs pamanījuši, ka 
uz vienu tur esošu dzīvok-
li katru dienu iet sieviete 
ar iepirkuma maisiņiem 
rokās, citreiz pat divas 
vai trīs sievietes, kuras 
faktiski tur nemaz nedzī-
vo.

Dīvaini, vai ne? Bet patie-
sībā nekā dīvaina tur nav.

Jau pieminētajās daudz-
dzīvokļu mājās, Sniķeres ielā 
2b – 8, jau vairākus gadus at-
rodas pirmais Auces novadā 
izveidotais servisa dzīvoklis, 
bet sievietes, kuras regulāri 
iet uz dzīvokli, ir Sociālā die-
nesta sociālā darba speciālistes un aprūpētājas.

Servisa dzīvoklis  ir mājvieta, kas tiek pielā-
gota  tiem cilvēkiem, kam dzīvošana līdzšinējā 
dzīves vietā ir šķērslis pašaprūpes iespējām un 
to nevar novērst aprūpes mājā pakalpojums, bet 
diennakts aprūpe sociālās aprūpes centrā nav 
nepieciešama. 

Bēnes servisa dzīvoklī mitinās trīs cienījama 
vecuma sievietes un šī dzīvokļa pakalpojums 
noteikti pagarinājis un pagarinās viņu dzīvoša-
nu patstāvīgi, mājas videi pietuvinātos apstāk-
ļos, kā arī mazinājis viņās daudzu veco ļaužu 
izolētības un atstumtības problēmu. 

Servisa dzīvoklī veidojas droša, atbalstoša un 
savstarpēji draudzīga vide.

Apliecinājums tam, ka ar draudzīgu vidi Bē-
nes servisa dzīvoklī viss ir vislabākajā kārtībā, 
bija arī ciemošanās pie trijām servisa dzīvokļa 
īrniecēm, kur uz Senioru dienai veltītu pasā-

kumu ieradās ne tikai Bēnē strādājošās sociālā 
darba speciālistes un aprūpētājas, bet ar minēto 
darbinieču palīdzību atvesti uz pasākumu tika 
arī tie Bēnes pagasta iedzīvotāji, kuri saņem ap-
rūpes mājā pakalpojumu un kuri varēja piedalī-
ties pasākumā.

Servisa dzīvokļi pašvaldībās nav jaunums – 
tas ir pieprasīts pakalpojums Skandināvijas 
valstīs Somijā, Dānijā, Zviedrijā, tādi izveidoti 
arī Latvijā, piemēram, Rīgā, Jūrmalā, Rēzeknē 
un citās pilsētās.

Arī Auces novada pašvaldībā un Sociāla-
jā dienestā tiek strādāts pie tā, lai servisa 
dzīvokļu būtu vairāk, lai pēc iespējas lielāks 
skaits veco ļaužu un cilvēki ar funkcionāliem 
traucējumiem varētu dzīvot drošā un labvēlī-
gā vidē.

 Ivars Rozentāls, 
 Sociālā dienesta vadītājs

Veltu Jaunzemi (no kreisās) kā sarīkojuma saim-
nieci sveic Aija Vežuka, Gints Kaminskis un Vija 
Keršus. 

Muzikālu sveicienu pasākuma dalībniekiem bija sagatavojuši Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 
instrumentālais ansamblis un vokālās studijas „Solo plus” dziedātāji.

Senioru vakarā Aucē pulcējās tuvu pusotrs simts dalīb-
nieku.

Senioru dienas pasākumā ciemos pie Servisa dzīvokļa īrniecēm 
(ar cepurēm) – Monikas Pudānes (no kreisās), Marijas Zaharčukas 
un Valentīnas Vasiļjevas.

Inutas Smirnovas foto

Notikumi

Izdota jauna 
Auces novada tūrisma brošūra
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Pašvaldību darbinieki papildināja pieredzi

Būvvalde informē: par būvniecības darbībām Par lielgabarīta atkritumu 
 pieņemšanu 

Ik pa laikam pašvaldību darbinieki 
papildina savu pieredzi, tiekoties ar 
kolēģiem no citiem novadiem. Auces 
novada pašvaldības darbiniekiem šāda 
iespēja bija, 21. septembrī viesojoties 
Skrundas  novadā un 28. septembrī 
uzņemot pie sevis mūsu sadarbības 
partnerus no Ilūkstes novada.

21. septembrī aucenieki bija 
aicināti kopā ar Priekules no-
vada pašvaldības darbiniekiem 
apmeklēt Skrundas novadu. 
Skrundas muižā, kas atrodas 
pie Ventas tilta, tika sniegta 
novada prezentācija. Ekskur-
sijā pa Skrundas pilsētu kolēģi 

gan apskatīja nozīmīgā-
kos objektus, gan guva 
noderīgu informāciju, 
kā ciešā sadarbībā strā-
dā pašvaldības iestādes, 
gan baudīja ērģeļmū-
ziku vietējā baznīcā. 
Bija iespēja arī apska-
tīt Piena muižu, pabūt 
„Garīkās” un savām acīm pārlieci-
nāties, kā tiek audzētas šitaki sēnes. 
Vēlāk laiks tika vadīts sarunās par 
ikdienas darba aktualitātēm nodaļās 
Skrundas pašvaldībā, kā arī kopīgā 
triju pašvaldību atpūtas pasākumā 
kultūras namā. 

28. septembrī Auces novadā cie-

mojās mūsu pašvaldības sadarbības partne-
ri – Ilūkstes novada pašvaldības darbinieki 
novada domes priekšsēdētāja vietnieka 
Maigura Krievāna vadībā. Kolēģi tika svi-
nīgi sagaidīti Bēnē, kur pēc tālā brauciena 
viņus uzmundrināja Bēnes vidusskolas ins-
trumentālais ansamblis, cienastu sniedza 
mūsu novada domes priekšsēdētāja viet-

niece Vija Keršus, izpilddi-
rektors Aldis Lerhs, Bēnes 
pagasta pārvaldnieks Al-
gerds Miksis un tautas nama 
vadītāja Ingrīda Rozenfelde,  
kura bija parūpējusies arī 
par atraktīvu izklaidi.

Apskatījuši Bēnes vidus-
skolu, brīvdabas estrādi un 
Mūzikas un mākslas skolu, 
ciemiņi devās uz Vecauces 
pili. Pēc pusdienām kolēģi 
tikās pašvaldības ēkā, lai 
pārrunātu savu jomu darba 
aktualitātes. Vēlāk viesiem 
tika dota iespēja novērtēt 
Auces pašvaldības ieguvu-
mus pēdējos lielākajos īste-
notajos projektos, kā arī re-

dzēt Vecauces saimniecību, Lielauces pili un 
ezeru. Vakarā kopā ar mājniekiem tika bau-
dīts kvarteta „Brokastis četratā” koncerts 
„Viegla mūzika nogurušiem cilvēkiem” un 
kopīgas vakariņas. 

Sarmīte Šmite
Sandra Kuzmicka 

(Skrundas novada pašvaldība) 
un autores foto

Auces novada būvvalde turpina izskaidrot 
Auces novada iedzīvotājiem – potenciālajiem būvē-
tājiem – ar būvniecību saistītas likumdošanas no-
stādnes. Šoreiz – par būvniecības darbībām, kuras 
varētu saukt par „neliela apjoma”. Tādas pēdējā 
laikā tiek bieži veiktas, bet lielai daļai iedzīvotāju – 
pasūtītāju ir visai grūti izprotamas. Tātad – ar ko 
atšķiras juridiski jēdzieni – rekonstrukcija, reno-
vācija, vienkāršotā rekonstrukcija un vienkāršotā 
renovācija? Ko par to saka likums (noteikumi)?

Rekonstrukcija – būves vai tās daļas pārbūve, mai-
not būves vai tās daļas apjomu un mainot vai saglabājot 
funkciju, vai funkcijas maiņa, nemainot apjomu. Šajā 
frāzē, šķiet, viss ir saprotams, izņemot varbūt – kas 
ir funkcija? Būvniecības dokumentos jēdziens „funkci-
ja” vienkāršāk ir saprotams kā, piemēram, telpas no-
saukums. Dzīvojamā istaba nozīmē telpas funkciju. 
Kabinets, virpotava, metinātava, u. tml. – tās ir telpu 
funkcijas. Funkcija var tikt dota kopumā visai ēkai – pie-
mēram, dzīvojamā māja, sociālā māja, lielveikals, veikals 
(atsevišķa ēka), sadzīves pakalpojumi – tās ir ēku funkci-
jas. Jēdziens kopumā ir stipri sarežģīts, īpaši, kad ēkai 
vai būvei ir vairākas funkcijas, telpas dalās telpu grupās, 
kurām atkal ir savas funkcijas, u.t.t.

Renovācija – būves vai tās daļas remonts (kapitā-
lais remonts), lai atjaunotu būvi vai tās daļu, nomai-
not nolietojušos nesošos elementus vai konstrukcijas, 
kā arī mērķtiecīgu funkcionālu vai tehnisku uzlaboju-
mu ieviešana būvē, nemainot tās apjomu un funkciju. 
Vienkāršāk izsakoties – tāds kapitālais remonts, kad ēka 
vai būve paliek tāda, kā bijusi, ar tādu pašu funkciju, 
bet tiek nomainītas – atjaunotas – tās konstrukcijas. (re-
new (angļu val.) – atjaunots ) Rekonstrukcija turpretī ir 
tad, kad varam ēku vai būvi arī papildus vēl paplašināt 
un nomainīt visu funkciju vai funkciju daļu. Respektīvi, 
rekonstrukcija ir daudz plašāks jēdziens par renovāciju.

Vienkāršotā renovācija – un vienkāršotā rekons-
trukcija jau ir pavisam citi jēdzieni, un tos nedrīkst jaukt 
ar iepriekšminētajiem – rekonstrukciju un renovāciju. 
Tādēļ iedzīvotājiem tie bieži jūk un liekas nesaprotami.

Vienkāršotā renovācija – būves vai tās daļas reno-
vācija, neskarot nesošās būvkonstrukcijas, ēkas fasādi 

(izņemot fasādes apdares renovāciju un logu nomaiņu) 
un koplietošanas inženierkomunikācijas.

Šis jēdziens ir „radniecisks” iepriekš minētajai reno-
vācijai, tikai jāņem vērā vārdi – „neskarot nesošās būv-
konstrukcijas”.

Vienkāršotā rekonstrukcija – būves vai tās daļas 
funkcijas (lietošanas veida) maiņa bez pārbūves. Šis jē-
dziens ir visvairāk nesaprotams. Tāpēc, ka tas NESA-
TUR SEVĪ NEKĀDUS TIEŠOS BŪVDARBUS. Nezinā-
tājam tūlīt rodas jautājums – ko tad tur rekonstruē, ja 
būvdarbi netiek veikti?  Un kāpēc vispār vajadzīgi  kādi 
dokumenti, un ko tur dara sertificēts projektētājs?

Lieta tā, ka pie vienkāršotās rekonstrukcijas tiek veik-
ta FUNKCIJAS MAIŅA. Raksta sākumā izskaidroju, kas 
ir funkcija. Šajā gadījumā dokumentācijā tiek MAINĪTI 
TELPU, TELPU GRUPAS, VAI VISAS ĒKAS VAI BŪ-
VES  FUNKCIJA – NOSAUKUMI. Dokumentācija šajā 
gadījumā pierāda, ka pie jūsu telpu, telpu grupas vai ēkas 
funkcijas maiņas nav nepieciešami pārbūves darbi, ko ap-
liecinot, dokumentāciju paraksta sertificēts projektētājs.

Šeit jāpiebilst, ka ir gadījumi, kad var tikt veikta reizē 
vienkāršotā renovācija un vienkāršotā rekonstrukcija. 
Šajos gadījumos projektētāji gatavo dokumentāciju, kas 
tiek saukta – „Apvienotā vienkāršotā rekonstrukcija un 
vienkāršotā renovācija”.

Vienkāršotā inženiertīklu pievadu un iekšējo 
inženiertīklu izbūve, rekonstrukcija vai reno-
vācija. Tas ir skaidrs – šie paši jēdzieni attiecināti uz 
inženiertīkliem. Specializētajā būvniecībā vēl šīs „vien-
kāršotās” darbības tiek attiecinātas uz meliorāciju, u.c. 
komunikāciju  būvdarbiem.

Ēkas fasādes vienkāršotā renovācija.  Tā ir maz-
liet sarežģītāka lieta un jau vairāk līdzinās „pilnajai”  reno-
vācijai. Pie ēku fasādēm tiek pieskaitīti arī ēku jumti – 
seguma nomaiņas, karnīžu remontu darbi.

Kopsavilkumā – visām šīm darbībām ir nepiecieša-
ma dokumentācija. Par pirmo divu – rekonstrukcijas un 
renovācijas – dokumentāciju runāsim turpmākajā rakstā. 
„Vienkāršotajām” darbībām ir nepieciešama Apliecinā-
juma karte ar pielikumiem, ko aizpilda un sakārto serti-
ficēts projektētājs.

Māris Sarcevics, 
 Būvvaldes vadītājs

Jau kopš brīža, kad Aucē slēdza atkritumu izgāztuvi 
„Lāčkalni”, iedzīvotāji ir uzdevuši jautājumu, kur var 
nodot lielgabarīta un citus atkritumus, kas nav klasifi-
cējami kā sadzīves atkritumi. Visu šo laiku SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi” solīja, ka šo problēmu risinās, 
un beidzot šī gada pavasarī ar pašvaldības finansiā-
lu atbalstu uzņēmuma katlumājas teritorijā  Tehnikas 
ielā 15 tika izbūvēts laukums ar nojumi, kur izvietot 
dažāda veida lielgabarīta un elektropreču atkritumus. 

Līdz šim iedzīvotājiem piedāvājām iespēju mūsu darbiniekiem 
ierasties norādītajā adresē un šāda veida atkritumus savākt, bet, 
sākot ar 16. oktobri, divas reizes nedēļā – otrdienās un ceturt-
dienās, darba laikā no 8.00 līdz 17.00 ar pusdienas pārtrauku-
mu no 12.00 līdz 13.00 – iedzīvotāji savus lielgabarīta atkritu-
mus var paši nogādāt uz pieņemšanas punktu Tehnikas ielā 15. 

Jāsaka gan, ka šis pakalpojums būs par maksu, jo tālākā šo 
atkritumu realizācija uzņēmumam nav bezmaksas. Par atkri-
tumu nodošanu būs jāmaksā 4,84 LVL par 1 m3.  Bet, tāpat 
kā līdz šim, iedzīvotājiem, kuri paši lielgabarīta atkritumus 
nevar nogādāt pieņemšanas punktā, piedāvājam iespēju zvanīt 
un pieteikt lielgabarīta atkritumu izvešanu. Mūsu darbinieki 
aizbrauks un jūsu veco dīvānu vai ledusskapi iznesīs no jūsu 
dzīvokļa vai mājas, un nogādās pieņemšanas punktā. Šāds pa-
kalpojums izmaksā 11.51 LVL par 1 m3.

Vēlreiz vēlamies atgādināt daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem, 
ka dažāda veida atkritumi, kas nav klasificējami kā sadzīves atkri-
tumi, piemēram, lielgabarīta atkritumi, lapas, zari u.t.t., tiek regu-
lāri savākti no daudzdzīvokļu māju teritorijas, savukārt izmaksas 
tiek aprēķinātas un pievienotas apsaimniekošanas izmaksām.

Iedzīvotājiem informācijai: ja jūs esat paredzējuši veikt savā 
dzīvoklī remontdarbus un jums ir radušies ar būvniecību saistīti 
atkritumi, lūgums pieteikt tos atsevišķi SIA „Auces komunālie 
pakalpojumi” kantorī vai pa telefonu: 3745241 vai 3745368. 

Atgādinājums privātmāju īpašniekiem, kuriem nav noslēgts 
līgums ar SIA „Auces komunālie pakalpojumi” par sauso sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu: lūgums tuvākajā laikā to iz-
darīt, jo nav tālu tas brīdis, kad pie jūsu durvīm var pieklauvēt 
pašvaldības policija un likt uzrādīt līgumu. 

SIA „Auces komunālie pakalpojumi”

Ciemiņus no Ilūkstes sagaida Bēnes vidusskolas 
direktors Māris Eihmanis. 

Pa ceļam uz Bēnes estrādi.

Pirms mājupceļa katrs viesis izkala 
Auces monētu.

Skrundas novada sociālajā centrā.

Aucenieki pie Skrundas pulksteņa.

Ar Priekules novada dāvanu – Auces nova-
da domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus 
(no kreisās), Skrundas novada domes priekš-
sēdētāja Nellija Kleinberga un Auces novada 
domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis.
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Sports

Aktuāli

Piedalies!
Novada Kultūras centrā

· 5. novembrī plkst. 18.00 „Kinopun-
kta”  piedāvātā filma „Vientuļā sala”, Igauni-
jas – Baltkrievijas – Latvijas kopdarbs. Filma 
stāsta  par tiem, kas ikdienā nesatiekas, bet 
dzīvo līdzās. Biļetes cena Ls 0,50.

· 18. novembrī plkst. 15.00 Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienai veltīts 
amatiermākslas kolektīvu koncerts „Koši 
zied tēvu zeme, es tai līdzi uzziedēju”. 
Plkst. 22.00  balle, spēlē Stasis un Agris. 
Ieeja bezmaksas. 

· 15. novembrī plkst. 18.00 savus ap-
meklētājus aicina Interešu klubs „Šedevri 
Eiropas mākslā”

· 22. novembrī plkst. 19.00  Andreja 
Ēķa un Aigara Graubas veidotā latviešu 
spēlfilma “Sapņu komanda 1935”. Biļetes 
cena Ls 1.

· 24. novembrī plkst. 15.00 Auces no-
vada Kultūras centra amatierteātra „Kopā”  
izrāde, Vizma Belševica, Tatjana Šver-
ste  „Tās dullās Paulīnes dēļ”. Biļetes cena 
Ls 0,50. 

Bēnē
· Oktobrī Bēnes Mūzikas un mākslas 

skolā notiek Bēnes 740 gadu jubilejas LOGO 
dizaina konkurss Datordizaina programmas 
skolotājas Ivitas Ceriņas vadībā. 

· 11. novembrī pulksten 15.00 Bēnes 
Tautas namā Jelgavas Zemessargu ansam-
bļa „JUNDA” koncerts. 

· 16. novembrī pulksten 19.00 Bēnes 
Tautas namā Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 94. gadadienas un Bēnes 740 gadu 
jubilejas „Meklēsim Bēni sevī!” sarīkojums. 
Vakara norisē:

· Koncertuzvedums „Mums visiem, kas 
šeit dzīvo, no sevis ir kāds brīnums jāatstāj!” 
/Piedalās Bēnes kultūras un izglītības iestā-
žu kolektīvi un citas radošas personības./

· Brīvais mikrofons. /Cilvēkus svētkos 
sveikt aicināti Bēnes uzņēmēji, zemnieku 
saimniecības un citi interesenti. Pieteikties 
lūgti pa telefonu 28295001/ 

· Groziņballe kopā ar Stasi un Agri jeb 
grupu „Lilioms”. Ieeja brīva. 

Mīļi gaidīti visi  bēnenieki un viesi! 
· 25. novembrī Mirušo piemiņas diena 

Auces pilsētas, Bēnes pagasta un Īles kapos. 
Norises laiki tiks precizēti un paziņoti.

Ukru tautas namā
· 20. oktobrī plkst. 17.00 Lielauces 

amatierteātris „Ilūzija” ar Baibas Jukņevi-
čas lugu „Pavasara neprāts”. Ieeja Ls 0,50.

· 9. novembrī plkst. 19.00 pasākums 
pensionāriem.

· 17. novembrī plkst. 17.00 Latvijas 
Republikas proklamēšanas 94. gadadienai 
veltīts koncerts.

Īles tautas namā
· 29. oktobrī plkst. 19.00 koncerts 

„Tautas namu saites 2012”. Piedalās visi 
Auces novada tautas nami. Ballē spēlē 
Agris&Stasis. Vietas pie galdiņiem lūdz pie-
teikt.

· 16. novembrī plkst. 19.00 Latvijas 
Republikas proklamēšanas 94. gadadienai 
veltīts pasākums „Latviešu tautas dziesma”. 
Plkst. 22.00 balle, spēlē „Eksperiments”.

Lielauces tautas namā
· 17. novembrī plkst. 19.00 Latvijas 

Republikas proklamēšanas 94. gadadienai 
veltīts koncerts „Skaista mana tēvu zeme”. 
Piedalās tautas nama amatiermākslas ko-
lektīvi. Plkst. 21.00 balle, spēlē Ilgonis un 
Pēteris.

Sporta norises
· „Auces novada volejbola kauss” 

Auces vidusskolas jaunajā sporta zālē. Tur-
nīrs  notiks novembrī un decembrī. Pieteik-
ties līdz 31. oktobrim. Turnīra nolikums – 
www.auce.lv 

5.–7. oktobrī Lietuvā notika 19. starptautiskais Juoža Kuļi-
kauska vārdā nosauktais turnīrs 64 un 100 lauciņu dambretē. 
Sacensības, kuras notika šaha un dambretes skolā Viļņā,  rīko-
ja Lietuvas dambretes federācija.

Pamatā tās ir pieaugušo sacensības. Titulēti sporta veterāni tiekas 
ar ne mazāk titulētiem jaunatnes pārstāvjiem.

Apsveicam Auces vidusskolas 11.a klases skolnieku Eduardu Berg-
mani ar savā grupā iegūto 3. vietu!

Sagatavoja Agris Mellis

Foto no sportista arhīva

Eduardam Bergmanim – 3.vieta Lietuvā

Olimpiskā diena Auces vidusskolā
Šogad jau otro reizi kopā ar Latvijas Olimpisko komiteju 

Latvijā notika Olimpiskā diena, kopumā tajā iesaistoties ap 
76000 dalībnieku. Tās pasākumi norisinājās arī Auces vidus-
skolā un Bēnes vidusskolā. 

Aucē šogad bija ap 500 dalībnieku. Atkal vienojošais elements šim 
pasākumam bija rīta vingrošana, kuru translēja Radio SWH un TV7. 
Šogad olimpiskais vēstnesis pie mums bija Latvijas florbola izlases 
kapteinis Jānis Jansons, kurš pavadīja ar mums visu Olimpisko 
dienu un piedalījās arī apbalvošanā. Šogad starp klasēm notika sa-
censības bumbu stafetēs, jautrajās stafetēs, tautas bumbā, krosā un 
riepu rallijā. Kopvērtējumā uzvarēja un galveno balvu – biļetes uz 
Rīgas „Dinamo” hokeja komandas spēli – ieguva 5.b klase un skolo-
tāja Ruta Januze. Paldies visiem dalībniekiem, uz tikšanos nākošajā 
Olimpiskajā dienā!

Sintija Liekniņa, 
sporta organizatore

Uzvarētāju klase – 5.b.
Jāņa Sarcevica foto

Vasaras nogalē pie Auces vidusskolas sporta laukuma 
parādījās pirmās līdz šim mūspusē neredzētas ierīces – āra 
trenažieri, ko nekavējoties izmēģināja gan bērni un pusau-
dži, gan arī dažs labs pieaugušais.

Iekārtu uzstādīšana tika pabeigta 10. septembrī, un tagad ak-
tīva dzīvesveida cienītāju rīcībā ir desmit trenažieru, ar kuru pa-
līdzību var gan intensīvi trenēties, gan vienkārši ikdienā uzturēt 
sevi labā fiziskā formā.

Trenažieru uzstādīšanu veica SIA „Intersports”, kas uzvarē-
ja pašvaldības izsludinātajā iepirkumā „Āra trenažieru piegāde”. 
Pašvaldība šim nolūkam izlietojusi pašvaldības budžetā plānotos 
līdzekļus – Ls 4771,03.

Sarmītes Šmites foto

Aucē var vingrot āra trenažieros

Sākot jauno apkures sezonu Aucē, 
vēlreiz atgādinām, ka jau no augus-
ta uzņēmums „Auces komunālie 
pakalpojumi” pielieto Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 
2009. gadā apstiprināto siltumener-
ģijas tarifu – Ls 41,95 par vienu me-
gavatstundu. Līdz tam pielietojām 
samazinātu tarifu, tomēr sakarā ar 
kurināmā un citu ražošanas izmak-
su kāpumu bijām spiesti atgriezties 
pie sākotnēji apstiprinātā tarifa. 

Vēl gribētu uzsvērt, ka jau no 
2012. gada janvāra iedzīvotāji sa-
ņem jauna veida rēķinus, kuros ir 
norādīts kārtējā mēneša maksā-
jums par apkuri, silto un auksto 
ūdeni, kanalizāciju un apsaimnie-
košanu katram dzīvoklim. 

Ja ir vēlme iepazīties ar siltuma 

skaitītāju rādījumiem, to var uzzi-
nāt SIA „Auces komunālie pakalpo-
jumi” administrācijā Miera ielā 29. 
Siltuma skaitītāji tiek nolasīti kat-
ra mēneša 21. datumā vai tuvākajā 
darba dienā, ja 21. datums iegadās 
brīvdienā.

Māju vecākajiem ir iespēja būt 
klāt pie siltuma skaitītāja nolasīša-
nas, kā arī iepazīties ar savas mājas 
siltuma skaitītāja rādījumu jebkurā 
laikā. Tāpat pie siltuma skaitītāja 
nolasīšanas drīkst būt klāt jebkurš 
attiecīgās mājas iedzīvotājs.

Arnis Pumpurs, 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

struktūrvienību vadītājs

Par jauno apkures sezonu

Lauku attīstības 
konsultantes 
pieņemšanas laiki
Aucē:
mēneša pirmās nedēļas pirmdienā 
14.00–16.00
mēneša ceturtās nedēļas pirmdienā 
9.00–13.00

Bēnē:
mēneša trešās nedēļas pirmdienā 
14.00–16.00

Lielaucē:
mēneša otrās nedēļas ceturtdienā 
10.00–12.00

Īlē:
mēneša otrās nedēļas ceturtdienā 
13.00–15.00

Vītiņos:
mēneša pirmās nedēļas pirmdienā 
9.00–12.00

Pārdod
zemi (2370 m2) un māju (50 m2, 

3 istabas) Aucē, Bēnes ielā 28. Par 
cenu vienosimies. Zvanīt 27002516.
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Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts sarmite.smite@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 29197126. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Mazie audzēkņi piepilda gadus ar dzīvību

Intervija

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība apsveic visus 

oktobra jubilārus un īpaši
Miliju Natāliju Stankus 95 gadu jubilejā, Īlē,

Jāni Šermuku 92 gadu jubilejā, Aucē,
Helēnu Nesteri 91 gada jubilejā, Bēnē,

Ertu Šturmu 91 gada jubilejā, Aucē,
Dzidru Čapus 85 gadu jubilejā, Aucē,

Skaidri Bričkus 80 gadu jubilejā,  Bēnē,
Gunāru Ramiņu 80 gadu jubilejā, Bēnē,
Lionginu Lukošeni 80 gadu jubilejā, Īlē,
Janīnu Šatrovsku 80 gadu jubilejā, Aucē,

Pudenciju  Ročieni 80 gadu jubilejā, Aucē,
Zinaidu  Lisovsku 80 gadu jubilejā, Ķevelē!

– Jūsu izglītojamie ir...
– ...piecgadīgie un sešgadīgie bērni. 

Šogad esmu saņēmusi vienpadsmit piec-
gadīgos mazuļus, un mēs iesim tālāk līdz 
1. klasei. Šie bērni ir tikko no mājām, nekad 
iepriekš nav bijuši pirmsskolas iestādē, tā-
tad – pie manis viņi satiekas tādi, kāda ku-
ram ir māju pieredze.

– Kas ir pats svarīgākais, strādājot 
ar tik maziem bērniņiem?

– Viņi ir jāpieradina pie patstāvības. Tā 
kā viņi ir mājas bērni, viņi neprot arī rotaļā-
ties ar citiem vienaudžiem, ir jāmāca komu-
nikācijas un saskarsmes prasmes. Praktiski 
jāiemāca ir viss, jāsāk no nulles. Ir ļoti sva-
rīgi piecgadīgajiem mazuļiem iemācīt visas 
pirmās praktiskās iemaņas. Un vēl – kopš 
pagājušā gada uz pirmsskolas izglītības „ple-
ciem” ir arī uzdevums pilnībā iemācīt lasīt 
un rakstīt. Bet, ja bērns nav radināts pie pat-
stāvības, ar šo uzdevumu tikt galā nav viegli. 
Tāpēc mēs strādājam intensīvi, bez atlaidēm. 

– Kāds ir darbs ar mazuļiem – viegls 
vai grūts?

– Es esmu pieradusi. Man nav nedz vieg-
li, nedz grūti – tas ir mans darbs. Ar šāda 
vecuma bērniem Auces vidusskolā strādāju 

astoņus gadus – kopš izveidoja pirmssko-
las izglītības grupu, pirms tam 23 gadus – 
pirmsskolas iestādē „Vecauce”. 

– 50 darba gadi izglītībā – tas šķiet 
gluži „astronomisks” skaitlis. Kas šos 
gadus ir aizpildījis?

– Pedagoģes gaitas sāku bērnudārzā 
„Vec auce” kā audzinātāja, pēc tam biju tur 
vadītāja, taču man tas darbs nepatika. Tad 
vienu gadu nostrādāju izglītības nodaļā 
Dobelē, taču arī tas mani nesaistīja, jo citus 
komandēt – tas nav priekš manis. Es labāk 
daru pati. Gandrīz desmit gadus nostrādāju 
Bēnes vidusskolā, sākumskolas klasēs. Man 
līdztekus pirmsskolas pedagoga izglītībai ir 
arī sākumskolas pedagoga un logopēda 
izglītība. Aucē iesākumā arī strādāju sā-
kumskolas klasēs.

– Kurš no šiem darba mūža posmiem 
jums šķiet vismīļākais?

– To tā grūti pateikt. Vieglāk stādāt ir 
sākumskolā, jo 1.–4. klases skolēni ir jau 
„apvēlušies”. Šeit mēs saņemam – jūs taču 
redzat... (Mūsu saruna notiek vienlaikus ar 
nodarbību, un nevar nepamanīt, ka mazu-
ļi ir kustīgi kā ūdenszāles, nemitīgi uzdod 
jautājumus, ik pa brītiņam kādam ir kāda 
vajadzība, katrs uzskata par nepieciešamu 
ar savu paveikto palepoties skolotājai. S.Š.) 
Viņiem visu laiku taču ir mamma klāt 
bijusi. Katram ir vajadzīga sava uzmanības 
daļa.

– Kā izdodas to uz visiem sadalīt?
– To iemācās. Un man ļoti patīk nesen 

izlasīts teiciens: mēs nevaram savu dzīvī-
bu pagarināt ar gadiem, bet savus gadus 
varam piepildīt ar dzīvību. Šie bērni ar dzī-
vību piepilda manus gadus. Vispār jau par 
skolotāju kurš katrs nevar strādāt. Tai ir 
jābūt misijai. Zināms, ka bērni skolotājus 
„šķiro” labajos un sliktajos. Un tomēr ir 
dīvaini: viens skolotājs ir stingrs un prasīgs, 
taču skolēniem viņš ir labais, cits – maigs, 
kluss un visu piedodošs, bet bērniem viņš 
nepatīk. Arī es savus audzēkņus īpaši 
„ne glāstu”: ja viņiem ir kas jāizdara, tad ir 
jāizdara. Citādi jau viņus neiemācīs. 

– Vai jums nav gribējies šos maziņos 
aizvest līdz vidusskolas izlaidumam?

– Protams, gribētos. Bet mums, skolo-
tājiem, nevienam nav tā, ka audzēkņi ir 

palaisti tālāk, un par viņiem vairs neinte-
resējamies. Arī turpmāk vienmēr redzam, 
kur bērni ir, ko dara, sekojam līdzi, kā viņi 
izaug. Un izaugušie skolēni arī paši mēdz 
pienākt klāt, aprunāties. 12. klasi beidzot, 
pasaka paldies.

Tiesa gan, jāatzīst, ka šolaik vairs nav 
jauniešos tādas cieņas pret vecākiem cilvē-
kiem, pret skolotājiem, pret pašiem vecā-
kiem. Mēs to vairs nemācām, un ne jau tikai 
skolā, arī ģimenē. Bet to vajadzētu akcentēt. 

– Izglītības jomā notiek daudzas un 
dažādas pārmaiņas, reformas. Kā jūs 
ar savu bagāto pieredzi tās vērtējat? 

– Pārmaiņas ir vajadzīgas. Kādas? Es uz-
skatu, ka padomju laika izglītības sistēma 
nebija slikta. Bet tad sāka to „maisīt”, viens 
to „deķīti” vilka uz Dānijas, cits – uz Zvied-
rijas, trešais – vēl kādas austrumzemes pie-
redzes pusi. Un mūs tā „samaisīja”, ka brī-
žam jau grūti to visu izprast un līdzi izsekot. 

Manuprāt, ir pareizi tas, ko dara pašrei-

zējais izglītības ministrs Ķīlis. Es jau esmu 
viņa fane. (Smejas)

– Kā jūs sadalāt savu laiku: vai sko-
las lietas „nāk” līdzi arī uz mājām?

– Nē. Es jau teicu, ka gadi jāpiepilda ar 
dzīvību. Tāpēc brīvajā laikā daru visu ko: 
vasarā ņemos pa dārzu, mēdzu paceļot kaut 
kur tālāk. Kādreiz strādāju rokdarbus. Ta-
gad to vairs nedaru, jo, diemžēl, arī šīs vēr-
tības izpratne ir cilvēkos zudusi. Bet neva-
jag darīt to, kam nav vērtības. 

– Es nepiederu pie tiem, kuri saka – sva-
rīgs ir tikai darbs. Kāpēc? Tā ir tava dzīve, 
kurā jābūt arī savam privātumam, savām 
interesēm. Bet skolā es jūtos labi, šeit ir 
mans darbs, un man nav laika novērst acis 
no saviem audzēkņiem. Vismaz tikmēr, ka-
mēr viņi vēl nav „apvēlušies”.

– Paldies par sarunu!
Sarmīte Šmite

Autores foto

Skolotāju dienai veltītajā sarīkojumā novada Kultūras centrā paš-
valdības tradicionālo velti – pildspalvu komplektu ar novada ģerboņa 
attēlu, ziedus un apsveikumus no kolēģiem saņēma divi desmiti peda-
gogu, kuri savā darbā sasnieguši „apaļus” gadu skaitļus. Vislielākais 
no tiem – 50 – šogad ir Auces vidusskolas skolotājai VELGAI  VALEN-
TINOVIČAI,  kura, kā liecina kolēģu sniegtais raksturojums, „jau ga-
diem ilgi māca, audzina, sabar un samīļo pašus jaunākos skolēnus. 
Viņa ir otrā mamma, viņa ir draudzene un viņa ir SKOLOTĀJA.” Uz 
„Auces Novada Vēstu” vaicājumu, kā iespējams pusgadsimtu nostrā-
dāt izglītībā, skolotāja saka: – Ja tas nav darbs, bet misija, tad var.
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